УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА БУГУЛЬМИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

«/f>> 20 А  г.
г. Бугульма № от

Согласно плана работы массовых мероприятий МБОУ ДОД Станции
детского и юношеского туризма и экскурсии на 2013 -  2014 учебный год

ориентированию посвященной 69-летию Великой Победы в ВОВ среди
учащихся школ Бугульминского муниципального района 29 апреля 2014
года.

2. Назначить начальником соревнований директора МБОУ ДОД

СДЮТиЭ Валитова А.А., возложив на него ответственность за подготовку и

проведение соревнования.

3. Главным судьей соревнований назначить Акбашеву А.З. -  зав.

отделом МБОУ ДОД СДЮТиЭ

Главным секретарём соревнований назначить Болонкину Д.В. -  зав.

орг. массовым отделом МБОУ ДОД СДЮТиЭ

4. Директорам школ проконтролировать подготовку и участие команд в

соревнованиях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести соревнования по городскому Краеведческому

Начальник
Управления образованием: В.В.Кульбеда

С приказом ознакомлены:

«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник У прав х
исполнитель*
Бугу ль мир

образованием

ого района РТ
Кульбеда

14 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о соревнованиях по городскому Краеведческому ориентированию,

посвящённых 69-летию Великой Победы
среди учащихся школ Бугульминского муниципального района.

Цели и задачи.
1. Способствовать формированию познавательного интереса обучающихся к истории и

культуре родного города, эмоционально-ценностному восприятию памятников истории
и архитектурных сооружений, бережному отношению к ним, развитию чувства гордости
за родной город.

2. Сформировать знания по истории, архитектуре Бугульмы, особенностях зданий и
памятников.

3. Способствовать воспитанию патриотических чувств.
4. Активизировать туристско-краеведческую работу в школах.

Руководство соревнованиями.
Общее руководство соревнованиями осуществляет Управление образованием,

непосредственное проведение возлагается на СДЮТиЭ. Директорам школ обеспечить участие
команд в соревнованиях.

Время и место проведения.
Соревнования проводятся 29 апреля 2014 года на территории города Бугульмы. Старт-

финиш команд на СДЮТиЭ. Начало соревнований в 14.00.

Участники соревнований.
В соревнованиях принимают участие команды школ Бугульминского муниципального

района. Состав команды 6 человек + 1 руководитель. Возраст участников 8-11 классы.

Необходимое снаряжение.
- часы;
- мобильный телефон, номер которого указывается на старте (для обеспечения связи с

оргкомитетом в случае необходимости);
- пишущее средство (авторучка, карандаш и т.п.);
- карта города;
- цифровой фотоаппарат или телефон с камерой (с возможностью скинуть фотографии

на компьютер организаторов (через карту памяти, кабель USB). КП будут фиксироваться
участниками с помощью фотографирования!

Условия проведения соревнований.
1. Контрольное время дистанции -  2 часа.
2. Стоимость КП -  5 баллов.
3. При превышении контрольного времени за каждую полную и неполную минуту

снимается 1 балл. При превышении контрольного времени более чем на 50 %,
результат команды аннулируется.

4. В случае равенства баллов, место определяется по времени прохождения дистанции.

Перемещение по городу.
1. Команда движется по дистанции в полном составе.
2. Участники соревнований перемещаются по городу на общих основаниях, соблюдая

Правила Дорожного Движения и подчиняясь всем законам, действующим в городе.
3. Маршрут проходится пешком (шагом или бегом). Использование любых видов

транспорта запрещено.
4. Участникам разрешено пользоваться любыми картами города и любыми

навигационными приборами.
5. Участникам разрешено пользоваться подсказками любых лиц, не участвующих в

данных соревнованиях.
6. Организаторы не несут ответственность за происшествия, произошедшие с

участниками по вине самих участников или третьих лиц.
7. При сходе команды с трассы, участники должны уведомить об этом организаторов.

Прохождение маршрута.
1. Команда перед выходом на маршрут получает маршрутный лист с заданиями, где в

вопросах зашифрованы объекты -  здания и памятники, которые необходимо
определить и найти.

2. Для выполнения задания участникам требуется достичь места, описанного в легенде,
занести в маршрутный лист ответ на задание, сделать снимок команды в полном
составе на КП.

3. Задача команды -  в течение возможно меньшего времени выполнить максимальное
количество заданий.

4. Оптимальный набор КП для взятия и порядок их прохождения определяются
командой самостоятельно.

5. Финиш команды засчитывается по прибытии последнего участника.

Награждение.
Команды, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами соответствующих степеней и кубками.

Сроки подачи заявок. Приказ по школе и заявку подписанную врачом подаются в день
соревнований.

Совещание представителей команд состоится 25 апреля 2014г. в 15.00 на СДЮТиЭ
(Ленина 6), т. 4-32-98.

За консультацией по интересующим вопросам обращаться на СДЮТиЭ по тел. 4-32-98.

ЗАЯВКА
на участие команды_____________________________________________________ ^

в соревнованиях по городскому Краеведческому ориентированию, посвящённых 69-летию
Великой Победы среди учащихся школ Бугульминского муниципального района.

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Домашний
адрес

Виза врача

Всего допущено___________________человек

Представитель____________________ ____________
подпись Ф.И.О.

М. П. Руководитель___________________________________
подпись Ф.И.О.